TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 101/2021

Que fazem entre si, de um lado o MUNICÍPIO DE AGUDO, inscrito no CNPJ sob nº 87.531.976/0001-79, neste

ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. LUÍS HENRIQUE KITTEL, doravante simplesmente denominado de

CONTRATANTE e de outro lado a Empresa CONSTRUTORA AGUDENSE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº

10.571.901/0001-97 estabelecida na Rua Independência, nº 327, Município de Agudo/RS, Tel.: 55 3265-1677, e-mail:

construtoraagudenseltda@gmail.com, Município de Agudo/RS, representada pelo seu Sócio-Proprietário Sr. PEDRO DE

LIMA, CPF nº 116.815.940-72, denominada CONTRATADA tem entre si, certo e ajustado às cláusulas e condições a

seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: As partes acima qualificadas firmaram, em data de 25 de novembro de 2021, o

Contrato nº 101/2021 e T. A. em 01 de julho de 2022, em decorrência do processo licitatório na modalidade de Tomada

de Preços, Edital n.º 52/2021, que teve como objeto o fornecimento de materiais e mão-de-obra para pavimentação

da Rua General Flores, trecho compreendido entre a Rua Floriano Zurowski e a Rua Dionísio da Fonseca Reis, com área

a pavimentar de 3.006 m² e trecho da Rua Dionísio da Fonseca Reis, trecho compreendido entre a Rua General Flores e a

Rua Marechal Floriano, com área a pavimentar de 900 m², totalizando área a pavimentar de 3.906 m², de acordo com o

projeto de engenharia, memorial descritivo, cronograma físico-financeiro e planilha orçamentária, com recursos do

CONTRATO DE REPASSE nº 902671/2020/MDR/CAIXA, celebrado entre a UNIÃO, por intermédio do Ministério

do Desenvolvimento Regional, representado pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, e com recursos próprios do

Município.

CLÁUSULA SEGUNDA: Pelo presente, fica incluída no Contrato 101/2021 a despesa PJ 7400 – Outras Obras

e Instalações, da Dotação Orçamentária Principal 5494 do Recurso 1009.

CLÁUSULA TERCEIRA: Através do presente termo, na melhor forma de direito e de acordo com a Cláusula

Décima do Contrato nº 101/2021, na forma do artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal 8.666/93 e posteriores

alterações, resolvem as partes reequilibrar os preços da planilha orçamentária, totalizando o valor do reequilíbrio

econômico-financeiro em R$ 68.804,52 (sessenta e oito mil e oitocentos e quatro reais e cinquenta e dois centavos). O

Reequilíbrio econômico-financeiro encontra-se devidamente justificado e aprovado pelo Setor de Engenharia do

Município, fiscal do contrato, bem como deferido pela Secretaria de Infraestrutura, Obras, Serviços e de Trânsito,

responsável pela execução do Contrato, conforme documentos anexados ao referido processo. As despesas decorrentes

do reequilíbrio correrão por conta da dotação orçamentária PJ 7400 – Outras Obras e Instalações, conforme inclusão da

dotação na “Cláusula Segunda” do presente Termo Aditivo..

CLÁUSULA QUARTA: As demais cláusulas do contrato não afetadas pelo presente permanecem inalteradas.

 E, assim, por estarem de perfeito acordo no teor do presente, assinam-o as partes, em vias de igual valor e forma

na presença de duas testemunhas.

Agudo, 18 de julho de 2022.

             LUÍS HENRIQUE KITTEL                                                                              PEDRO DE LIMA

              PREFEITO MUNICIPAL                                                                         Construtora Agudense Ltda

                         Contratante                                                                                                   Contratada

       NATÁLIA RODRIGUES SARI                                                            LUAN ALBERTO DE LIMA

           CPF: 019.079.740-16                                                                                       CPF: 019.060.080-16

       Testemunha e Fiscal do Contrato                                                                                  Testemunha

                ALDO ITO PAUL                                                                    PETER JESSE DALLA CORTE

              CPF: 260.752.610-87                                                                         CPF: 019.961.410-58

               Responsável Técnico                                                                 Testemunha e Fiscal do Contrato

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  C
O

N
S

T
R

U
T

O
R

A
 A

G
U

D
E

N
S

E
 L

T
D

A
.,

P
E

T
E

R
 J

E
S

S
E

 D
A

LL
A

 C
O

R
T

E
, N

A
T

Á
LI

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 S

A
R

I,
LU

A
N

 A
LB

E
R

T
O

 D
E

 L
IM

A
, L

U
ÍS

 H
E

N
R

IQ
U

E
 K

IT
T

E
L

e
A

LD
O

 IT
O

 P
A

U
L

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
gu

do
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

86
6-

27
C

D
-7

07
8-

48
29

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

86
6-

27
C

D
-7

07
8-

48
29

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B866-27CD-7078-4829

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CONSTRUTORA AGUDENSE LTDA. (CNPJ 10.571.901/0001-97) em 18/07/2022 15:20:55 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PETER JESSE DALLA CORTE (CPF 019.XXX.XXX-58) em 18/07/2022 16:20:15 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NATÁLIA RODRIGUES SARI (CPF 019.XXX.XXX-16) em 19/07/2022 07:20:25 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUAN ALBERTO DE LIMA (CPF 019.XXX.XXX-16) em 19/07/2022 09:21:21 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUÍS HENRIQUE KITTEL (CPF 801.XXX.XXX-72) em 19/07/2022 11:15:11 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALDO ITO PAUL (CPF 260.XXX.XXX-87) em 20/07/2022 08:11:23 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://agudo.1doc.com.br/verificacao/B866-27CD-7078-4829

https://agudo.1doc.com.br/verificacao/B866-27CD-7078-4829